[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.07.2018                                                                                                   № 67
с. Пушкинское

Об утверждении порядка оценки эффективности представленных налоговых льгот по местным налогам  Пушкинским сельским поселением Гулькевичского района

             Во исполнение Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 апреля 2011 года № 408 «О проведении исполнительными органами государственной власти Краснодарского края оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот» и в целях повышения эффективности налоговых льгот по местным налогам (в том числе в виде снижения налоговой ставки), предоставленных (планируемых к предоставлению) (далее – налоговые льготы), постановляю:

              1. Утвердить порядок оценки эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам Пушкинским сельским поселением Гулькевичского района согласно приложению № 1.

              2. Проведение оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот в соответствии с настоящим постановлением проводить ежегодно в срок до 1 июня года, следующего за отчетным.

             3.Утвердить методику оценки эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам Пушкинским сельским поселением Гулькевичского района согласно приложению № 2.

             4. Признать утратившим силу постановление администрации Пушкинским сельского поселения Гулькевичского района от 2 июля 2012 года № 37 «Об утверждении порядка проведения оценки эффективности предоставленных и планируемых к предоставлению налоговых льгот по местным налогам.

             5. Ведущему специалисту администрации Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района Е.А. Аладиной обнародовать настоящее постановление посредствам размещения его в специально установленных для      обнародования местах и разместить на официальном сайте Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района.
            6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

            7. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Исполняющий обязанности главы

Пушкинского сельского поселения
Гулькевичского района                                                                    О.В. Смородина
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта распоряжения главы Пушкинского сельского поселения

Гулькевичского района от ________________  №____

«Об утверждении порядка оценки эффективности представленных налоговых льгот по местным налогам  Пушкинским сельским поселением
Гулькевичского района»
Проект внесен:

Главный специалист администрации

Пушкинского сельского поселения

Гулькевичского района                                                                   О.В. Смородина
Проект согласован:

Ведущий специалист администрации

Пушкинского сельского поселения

Гулькевичского района                                                                        Е.А. Аладина
Ведущий специалист администрации

Пушкинского сельского поселения

Гулькевичского района                                                                      А.А. Ткаченко
ЗАЯВКА

К РАСПОРЯЖЕНИЮ
	Наименование распоряжения
	«Об утверждении порядка оценки эффективности представленных налоговых льгот по местным налогам  Пушкинским сельским поселением Гулькевичского района»

__________________________________________________________________

	Проект внесен
	Главным специалистом администрации Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района

                                                                         _______________________________

_______________________________

Распоряжение разослать:

1. Ведущим специалистам администрации Пушкинского сельского поселения

Гулькевичского района  – 2 экземпляра
2._________________________________________________________________
	(подпись)
	О.В. Смородина

Ф.И.О.
	(дата)

	О.В. Смородина

Ф.И.О. составителя проекта
	98-1-32

телефон

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Пушкинского сельского поселения
Гулькевичского района

от 27.07.2018 г. № 67
ПОРЯДОК

оценки эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам Пушкинского сельским поселением Гулькевичского района

1.
Общие положения

Настоящий порядок определяет механизм и цели проведения оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам, предоставляемых Пушкинским сельским поселением Гулькевичского района (далее – налоговые льготы) и проводится в отношении налоговых льгот по местным налогам и сборам.

Объектами оценки эффективности налоговых льгот являются экономические, бюджетные и социальные последствия предоставления налоговых льгот.

Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях:

совершенствования системы налоговых льгот;

принятия необходимых мер по изменению или отмене низкоэффективных или неэффективных налоговых льгот, изменению оснований, порядка и условий их применения;

обеспечение социальной защищенности населения Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района;

оптимизации финансовых потоков бюджета Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района;

обеспечения оптимального выбора категории налогоплательщиков для установления налоговых льгот.

Оценка эффективности налоговых льгот проводится ответственным должностным лицом администрации Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района.

Оценка эффективности налоговых льгот включает в себя оценку бюджетной, экономической и социальной эффективности.

Оценка бюджетной эффективности отражает влияние налоговой льготы на формирование доходов бюджета Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района.

Оценка экономической эффективности налоговых льгот представляет собой оценку влияния налоговых льгот на динамику производственных и финансовых результатов деятельности тех категории налогоплательщиков, которым они предоставлены.

Оценка социальной эффективности налоговых льгот представляет собой социальные последствия льгот, определяемые показателями, отражающими значимость поддерживаемой с помощью налоговой льготы деятельности налогоплательщика, либо показателями, подтверждающими создание благоприятных условий развития инфраструктуры социальной сферы и повышение социальной защищенности населения Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района (создание новых рабочих мест, улучшение условий труда, сохранение рабочих мест для малоимущих и социально незащищенных слоев населения, а также улучшения экологической обстановки и другие).

Налоговые льготы должны соответствовать основным направлениям бюджетной и налоговой политики, а также приоритетам социально-экономического развития Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района.

Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в Соколовском сельском поселении Гулькевичского района, утвержденной настоящим постановлением, путем расчетов соответствующих показателей.

Расчеты показателей эффективности налоговых льгот производятся на основании данных налоговой, статистической, финансовой отчетности, а также иной информации, позволяющей произвести, необходимые расчеты.

2. Порядок проведения оценки эффективности налоговых льгот

Оценка эффективности установленной налоговой льготы осуществляется по данным за год, предшествующий году, в котором проводится оценка.

Оценка эффективности планируемой к предоставлению налоговой льготы проводится по прогнозным данным на первый год планируемого использования налоговой льготы либо в случае необходимости на планируемый период действия налоговой льготы.

Ответственное должностное лицо ежегодно:

проводит оценку эффективности налоговых льгот за отчетный финансовый год;

осуществляет подготовку предложений по сохранению, изменению или отмене низкоэффективных или неэффективных налоговых льгот;

в срок до 1 июня текущего финансового года формирует отчет о результатах оценки эффективности налоговых льгот по форме, установленной приложением  к настоящему Порядку, с приложением пояснительной записки и произведенных расчетов;

направляет в финансовое управление администрации муниципального образования Гулькевичский район аналитические отчет об оценке эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот:

по установленным налоговым льготам – до 1 июня года, следующего за отчетным годом;

по планируемым к предоставлению налоговым льготам – одновременно с соответствующим проектом бюджета в порядке согласования проекта бюджета на очередной финансовый год.

Оценка бюджетной, социальной и экономической эффективности не осуществляется в отношении налоговых льгот, установленных исходя из общественной значимости в отношении:

религиозных организаций, зарегистрированных в установленном порядке;

жилищных кооперативов, жилищно-строительных кооперативов, товариществ собственников жилья;

Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации, полных кавалеров орденов Славы, Трудовой Славы, Героев Кубани, Героев труда Кубани;

ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, лиц, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы,  ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, граждан из подразделений особого риска,             инвалидов I и II групп;

пенсионеров.

Оценка эффективности налоговой льготы в отношении органов местного самоуправления, находящиеся на территории поселения, учреждений, находящихся в их ведении, осуществляется только по критерию бюджетной эффективности.

Главный специалист администрации

Пушкинского сельского поселения

Гулькевичского района                                                                  О.В. Смородина
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Пушкинского сельского поселения

Гулькевичского района

от 27.07.2018 г. № 67
МЕТОДИКА

оценки эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам в Пушкинском сельском поселении Гулькевичского района

Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется в три этапа:

На первом этапе проводится сбор информации о количестве налогоплательщиков, воспользовавшихся установленной налоговой льготой, о размерах фактически полученной установленной налоговой льготы либо о количестве налогоплательщиков, имеющих возможность воспользоваться предполагаемой к установлению налоговой льготой, размерах предполагаемых потерь бюджета  Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района, других социально-экономических показателей, необходимых для проведения оценки эффективности налоговых льгот.

При сборе информации для проведения оценки эффективности налоговых льгот может использоваться налоговая, финансовая и статистическая отчетность, а также иные виды официальной информации, включая данные налогоплательщиков, использующих налоговые льготы, или лиц, инициирующих их установление.

На втором этапе проводится оценка потерь (возможных потерь) бюджета Пушкинского сельского  поселения Гулькевичского района, обусловленных предоставлением налоговых льгот, по следующим формулам:

в случае, если предоставление налоговой льготы заключается в освобождении от налогообложения налоговой базы:

, где

ПБл - сумма потерь (сумма недополученных доходов) бюджета Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района;

НБл - размер налоговой базы с учетом налоговой льготы;

НСл - ставка налога, действующая в период предоставления льгот.

в случае если, предоставление налоговой льготы заключается в понижении налоговой ставки:

, где

ПБс - сумма потерь (сумма недополученных доходов) бюджета Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района;

НБс - размер налоговой базы, на которую распространяется действие льготной налоговой ставки;

НСб - налоговая ставка, действующая в период предоставления льгот;

НСл - уменьшенная налоговая ставка.

На третьем этапе проводится оценка эффективности налоговых льгот с использованием количественных и качественных показателей

1.
Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот

Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот (далее – бюджетная эффективность) производится на основании расчета, в котором определяется эффект для бюджета Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района от предоставления налоговых льгот по местным налогам категориям налогоплательщиков, выражающийся в увеличении поступлений налоговых платежей в бюджет Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района по сравнению с величиной выпадающих доходов бюджета Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района.

Коэффициент бюджетной эффективности (Кбэф) рассчитывается по формуле:

Кбэф=НП/ПБ, где:

НП – объем прироста налоговых поступлений в бюджет Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района;

ПБ – сумма потереть (выпадающих доходов) бюджета Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района от предоставления налоговых льгот.

Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность если значение коэффициента бюджетной эффективности (Кбэф) больше либо равно единице (Кбэф≥1).

2.
Оценка экономической эффективности налоговых льгот

Оценка экономической эффективности налоговых льгот (далее – экономическая эффективность) производится на основании показателей.

Коэффициент экономической эффективности (Кээф) рассчитывается по формуле:

Кээф=Эр/Эс, где:

Эр – количество показателей, по которым произошел рост или уровень остался прежним;

Эс – количество показателей, по которым произошло снижение.

Налоговые льготы имеют положительные экономическую эффективность, если значение коэффициента экономической эффективности (Кээф) большее либо равно единице (Кээф≥1).

Оценка социальной эффективности налоговых льгот

Оценка социальной эффективности налоговых льгот (далее – социальная эффективность) производится на основании социальных показателей.

Коэффициент социальной эффективности (Ксэф) рассчитывается по формуле:

Ксэф=Кр/Кс , где:

Кр – количество показателей, по которым произошел рост или уровень остался прежним;

Кс – количество показателей, по которым произошло снижение.

Налоговые льготы имеют положительную социальную эффективность, если значение коэффициента социальной эффективности (Ксэф≥1).

Расчет показателя бюджетной эффективности налоговых льгот.

Определение бюджетной эффективности налоговой льготы в отношении налогоплательщиков - органов муниципальной власти муниципального образования Гулькевичский район, органов местного самоуправления Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района, учреждений, находящихся в их ведении:

К бэ.мун.. = (СИ не исп/ СИ общ) х 100%, где

Кбэ.мун. - коэффициент бюджетной эффективности налоговой льготы в отношении органов местного самоуправления Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района, а также учреждений, находящихся в их ведении;

  - стоимость муниципального имущества льготируемой категории налогоплательщиков Пушкинского сельского поселения Гулькевичского района, а также для обеспечения деятельности органов местного самоуправления, учреждений, находящихся в их ведении;

 - стоимость всего муниципального имущества льготируемой категории налогоплательщиков.

Расчет показателя эффективности налоговых льгот

Показатель эффективности налоговых льгот (ЭФнл) (далее – показатель эффективности) определяется как отношение суммы коэффициентов бюджетной (Кбэф), экономической (Кээф) и социальной эффективности (Ксэф)       к числу указанных коэффициентов и рассчитывается по формуле:

ЭФнл=(Кбэф+Кээф+Ксэф) /3

Налоговые льготы имеют положительную эффективность, если значение показателя эффективности (ЭФнл) больше либо равно единице (ЭФнл ≥1).

Главный специалист администрации

Пушкинского сельского поселения

Гулькевичского района
       О.В. Смородина